*† Eruli mercede pecuniaque condueti ab Imperatore Iustiniano *I*. A. sese fidei Christianæ submiserunt anno plus minus *XXX*. Pont. Max. Vigil. quod habent Procop. Cœl. Euagri. Scholast. libr. 4. cap. 20. Erulos, Wendos, Rugos denuo prolapsos restituit religioni Waldemarus Mag. in catalogo regum Danemarcorum numero *LXXVII*, vt est apud Wolfgang. Laz. lib. 9. de Marcomannis.*

Russi

*Decad. 2. lib. 1.*

*Lib. 25 esp.  
53. & seq.  
Lib. de Zelo  
esp. 2.*

*Al. Heruli.*

Russi siue Rugi, Prussi siue Pruteni, Rutenis vicini, & Molchi siue Moschonitæ facti sunt Christiani cum Balio, tum Ioanne Zunilce Imp. anno, & quod excurrit, LXV. Ioanne VIII. Pont. Max. Quoniam enim viderent librum Euangeliorum igni admotum virtute diuina non tremari, dediderunt se Christo. Refert Io. Zona Tom. II. Lambertus Scaffnaburgensis dicit à Benedicto V. Pont. Max. & Ottone I. Imp. D. Adelbertū illis erudientis destinatum anno plus minus IX<sup>c</sup>. LX Vide Hermoldum presbyterum, qui scripsit Chronica Sclavorū, ante annos aut circiter IV<sup>c</sup>. Danorum rex Haraldus una cum regina Moguntiæ Baptismum Christi suscepit, Ludouico pio A. & uxore eos de fonte levantibus. Misicq; Imperator S. Augustini Hamburgensem, Gallum, Magnum, Othomarū, Ioannem, Martinū, partim Constantienses episcopos, Vieterbum, ac Thossonem Augustæ episcopos, Vdalricum, Cunradum, aliosq; partim Sueuos, qui Boemiam, Hungariā, reliquamq; Germaniam ad fidem, unde descuerant, reducebant, anno, & quod excurrit, VIII<sup>c</sup>. XVI. Pont. Max. Leone IV. quod habent Lupold. Chroni. Martin. Vvolfgang Laz.

*In Saxonia certe suisse de-  
predicatum Euangeliū De-  
cōlō Imp. A ex  
historia Thry-  
phonis, Tribuni, &  
Nympha mar-  
tyrum mani-  
festum est.*

Apud Boios, siue in Boia, vel Boiaria quæ nunc Bauaria est, domitis saepe rebellibus Saxonibus, cum rerum tadem potiretur Carolus Mag. studens magis fidei religionique Christianæ, quam imperii terminis ampliandis, omnibus populis, quos sibi subiugarat, illico episcopos, flamines, sacroque mystas dedit catechizandis rudibus, iis qui pridem instituti fuerant roborandis. Magnam hic operam nauarunt Ludgerus episcopus Monasteriensis, Vilebaldus Breinenf. Hildegernus Alberstadenf. prius Catalanensis, Lynderus frater Hildegerni Mundegarnordensis, & Vilebrordus cum suis, & paulo ante S. Rupertus episcopus Vormaciensis ad Boios profectus, iunctis sibi XII. monachis, quos hoc illuc apostolos ordinavit, primusque episcopus Iunaniæ, quæ nunc Salzburga, creatus est S. Rupertus Theodeberto rege Francorum, Phoca Imp. A. Sabino Pontif. Maxim. anno, & quod excurrit, VI<sup>c</sup>. Vide

Democh. Gasp. Bruss. Seb. Munst. Laz. Lupold. Mis  
Crantz. Regin.

Idem studium impenderunt conuertendis ad fidem  
Carinthiis, Carnis, Tauriscis, Styris, aliiisque Herulorum  
ac Marcomannorum reliquiis, S. Ruperti Franci quem  
ximus discipuli Giselaricus, Wilo ac Sodomus ex Bos-  
riundijsitem Corbinianus, Emerannus, Bunifridus Aegidius,  
Bonifacius qui & Winbaldus, & Wiliboldus Scotti, I-  
ningus, Modelhamus, Modestinus, & S. Virgilius episcopus Iunaniensis Teutones. quos memorat Lazijs in pro-  
de migrationibus Gent.

Danis, Windis, Saxonibus, Sclavisque iterum item  
prædicatum fuit, primum Pippini & Caroli M. temporis  
Lupold. cap. 2. per S. Heridagum, vt refert Irenic. secundum Ludouici  
Pio A. per Ausgarium; tertium per Helmannum Ottone  
I. Imp. anno plus minus ix. xl. quod notat Herman. C.  
tract. postremum Boleslai Boemiae Poloniaq; regis an-  
circiter M. XII. Otthonem III. Imp. à Greg. v. Pontif. Max.  
testis est Martin. Chromer. lib. 3.

Poloni seu naturæ ad virtutem proclivioris facilitatis  
seu Dei naturæ præsidis præueniente gratia, solo reha-  
borum qui in Boemia atque Moravia & alibi religionem  
Christianæ ritus viderant, abdicato Paganismo, feso Christo  
deuouerunt, rege Miecislao, Otthonem I. Imp. Ioan. XI.  
Pont. Max. quod testatur Chromer.

Danorum Rex Haraldus cum omni populo suo &  
xore & liberis anno, & quod excurrit, VII. LXXXIV. Caro-  
lo M. Christo fidem & nomen dedit: sed mox versa in sedi-  
tionem plebe, non nisi in mutua cæde rem composuerunt,  
& nunc quidem bonis, nunc malis cedendum regno fuit  
tum. Usque adeo nec bene conueniunt, nec in una fede mora-

Viz in opere  
Apologetico de  
iustis de-  
monstrabimur  
proposito Na-  
mine.

Religio & supersticio, fides Catholica & heres apostoli-  
tica. Quid opus est multis: post patricidia, post sacrilegos  
incestus, post flagitia infinita, tandem Haraldus Danorum  
rex Ottoni I. fit supplex cum vxore & liberis & populo

uniuerso, suscepitoque baptismo renunciat idolomanix;  
 & ita tandem vicit vim veritas. Quam cruenta saepe fue-  
 rit in utramque partem victoria, cum in Dacia, tum Sue-  
 via, tum Noruegia, his quidem inorthodoxorum partem,  
 illis in haereticorum factionem inclinatis, apud Crantzi-  
 um cernere est eadem de Saxonibus apud Sigebert. & a-  
 lios, de Angiis apud V. Bedam, de aliis aliisque apud alios  
 atque competrinus.

Rugi post defectionem diutinam à fide, denuo inserti  
 sunt & in catalogum Christiani nominis relati, rem pro-  
 mouente Helena regina, quæ ab Orthone i. A. missa lega-  
 tione cupiuit sibi, suoque populo destinari episcopos, reli-  
 quamque clerorum illinc non ita pridem profligatum. vs-  
 que adeo *virtutem odiimus presentem, absentem querimus*  
*mala.* Ut frequenter, occulto Dei iudicio, vero quidem &  
 iusto, quantumvis duro, nobis nescientibus, nihilque tale  
 cogitantibus, & altum dormientibus, eueniat; quod diui-  
 nus oraculus praesagitum est: *Ego ad emulationem vos &*  
*inuidiam concitabo, ipsi me prouocauerunt in eo qui non*  
*est Deus; & ego eos prouocabo in eo qui non est populus,*  
*& ingente stulta irritabo eos. Felices proinde & terq; qua-*  
*terque beatos ego censuerim omnes eos qui fidem mori-*  
*bis similibus profitentur, fideique perpendiculo respon-*  
*dentibus,*

*Deut. 32.  
Rom. 9.10*

*Bona si sua norint*

*Christicole.*

*O cœcas hominum mentes & cœlesti unmanes.*

Profecto D. Saluianus Massiliensis episcopus eodem  
 argumento & scopo tractans de vero Dei iudicio & pro-  
 uidentia octo libris, quo vel Augustinus Afer xxii. de Ci-  
 vitate Dei, vel Orosius Hispanus separam, quum multis ra-  
 tionibus probationibusque differuisse totius Gallia, Bel-  
 gii, Italiae, Hispaniae, Africæque per Barbaros, Hunnos,  
 Gothos, Vandalo extream depopulationem, non nisi  
 Christianorum viciis, iustoque Dei iudicio acceptam re-

ferre deberi; denique præter alias cauſas hanc quoniam non minimam esse affenerat deuastata Africæ ratiō quod Afri monachos & quoſcunq; religiosos dotaſſe aut ex Aegypti cœnobioſis, aut ſacris Hierolymoſis locis, aliisque eremi ac ſolitudinum monasteriis in Africa forte traſcidentes, velut noua & nunquam antea viſa ſucceſta ac monſtra exhibarent exēcrarenturque, & ac diſterii muſigeniſque proſequerentur iniuriis, que aliter ego iuſtum illud Dei iudicium, quo nupelia, Belgiuque prædae datum eſt, existimo, niſi ne contempta que religionis vicio. De Guesiorum verbarie alio propediem volumine perſcribam fauenteſuperis. Iſiud hic dumtaxat de illis dixerō, quod de Africā affeſtuit Saluianus lib. 7. Non ſic Etrani flammæ & tuſtare, ſicut iſi luxuriant cupiditatibus, prauiſque etiobus & ſtudiis & molitionibus, adeo ut facilius crediſit, Guesium non eſſe Guesium, quam non eſſe flagrum, quam non eſſe sacrilegium, quam non eſſe pium.

Quum Boiarii, Vindelici, Norici, Austriaci, mulieruſiſque præliis confluxiſſent cum Pippinis & Caroliſis & aliis, poſtemodo ſub tempora Ludouici piii anno, quod excurrunt, vix disciplinæ fidei que Christianæ auſtmodare exorſiſunt. Heraclio vero Imp. A. Deudit Pont. Max. † Rudpertum episcopum Borbetomagensem à Berichario tyrano ſede pulſum acciuere Apoſtolum & † Theodone duce hoc nomine tertio Boiorum Regum tribus filiis, & numeroſa plebe, ſacris Vndis huius religionique Christianæ vendicato, delubra idolis factuſerfa, ſoloque æquata ſunt; variæq; paſſim, cum per Rudpertum, tum per Gifelaricum Sodomum, alioſque euangelioſiſque, apud Pannones, Auares, Sclauos, & nouae celiſia conſtructæ, & veteres e ruderibus ruiniſque iuſtitæ: inter alias Fabianenfis, vbi nunc eſt Vienna Austria quondam à S. Seuerino & Mamertino auſpicata; & in gro Carantano, Soliensis Deiparae Virginis ſacra, quam

Donniſ

Vide Laꝝ de  
Boi lib. 7. &  
de Cimmeris  
lib. 3 Onuph.  
Rheginon.  
Aimoni.  
Sigebert.

At Rupertum  
At Theodone.

Donningus fertur erexit. Fuit isthic apud Boios, in-  
quam, in ecclesia à S. Rudpero fundata, & à Theodone  
dotata, unde Theodonis Villæ nomen fortita est, habita  
Synodus Rhemenis Vvulfario xxx. Rhemorum archie-  
piscopo præside superstite, Carolo Mag. A viii. xii. Ebbo  
ter vii successore Vvulfarii præsente. Errant forte proinde qui  
Theodonis Villam putat esse nostram Diettenhouen ci-  
uitatem, Luxouensi seu Lutzenburgensi ducatu conti-  
guam. Fuit autem Concilium isthuc potissimum hac de-  
causa indictum, ut episcopi Galliae atque Germaniae de-  
cernerent, quid statuendum esset in tyrannos, sicarios, ly-  
cophantas, qui quoquo modo sacerdotem reliquumque  
cletum damno, iniuriaue affecissent. Eius Theodonis fi-  
lius Vilo v. Rudperi paedagogia instructus, à Theodeti-  
co i. Francorum rege limiti Armorico est præfectus, ditio-  
nemque omnem inter Scaldam, Mosam, Rhenumque a-  
mnes, ac Oceanum Germanicum aduersus incurSIONES  
Nordmannorum, Danorum, aliorumque Barbarorum  
defensandam accepit; primusque inter Marchiones Ant-  
verpienses siue limitis Britannici, nunc Anglici, præfectos  
cenfetur. Et inde sane non modo Marchionum Antuer-  
piensem seriem texere, verum etiam fidem religionem  
que Christianam altius, patentius, firmius radices egisse  
partim Bois (quos diximus) religiosissimis, partim Lotha-  
ringis adhidentibus Satrapis, licet colligere. Nam Asoper-  
tus tertius Marchio Pluthyldam † Lotharii 111. Regis  
Francorum filiam, vxorem duxit; inde natus Arnulphus  
pater Arnulphi Metensis Mediomaticum episcopi: In-  
de Brabantæ ducatus, Boloniæ, Arduennæ, Hasbaniæ,  
Lotharingiæque dices, Louaniensem, Hannoniensem,  
comitesque Hollandiæ orti sunt, vnaque sanguine iuncti,  
etiam fidem proceres omnes inde prognati iunxerunt, &  
hucusque indeprauatam seruarunt, seipsis semper (ob fidei  
religionisque merita) & feliciores, & duce virtute, fortuna  
comite potentiores, nobiliores, augustiores. Non enim  
tantum Flandria aliæq; Belgicae xvi. provinciæ, verume-

*Al. Vito vel  
Otto.  
Anno 540.  
plus minus  
quando Ma-  
homet suam  
fabulam in-  
choauit.*

*Al. Clotharii.*

tiam regna plurima, Hierosolymitanum, Siulam,  
politanum, Indicum, Hispanicum, ipsumque adeo  
um Germanicum sive Romanum accessere. Sicut  
olim priisci Romanorum Imperatores, Imperio  
prorogantes, diuersis prouinciis diuersos consules ac  
fides, aut proconsules, aut proteges constituebanu  
stintinus M. Iouinia. Valentini, Theodosii, Caroli  
& omnes retro fidei terminos extendere studentes, &  
stium incursionem prohibere cupientes, milites cui  
miti præficiebant ac Markæ. Et ita quidem primum mi  
deinde custodes, postea Præfecti limitum sive limit  
postremo comites Markæ & Markiones dici coepi  
vel Comites de hac aut illa Marka, seu limite; exempli  
tia: Hispaniæ, Britanniæ, Galliæ, Gothiæ, Germania, c  
rarumque ditionum Christo fideique Christianæ nun  
patarum. Id quod saepe repeatit Aimoinus lib. 4. cap. 56.  
105. 107. 109. 110. 114. 116. lib. 5. cap. 34. 35. 40. 41. Vn  
vero Burii, Eburones, Arii, Gotthini, Quadi, aliquæ  
maniae populi inde Marcomannorum nomen apud Co  
nel. Tacit. mulrique reges Francorum Marcomanni  
sortiti, studiosi viderint, à Quadis nobis manasse, que  
vocamus Teutonice Quæctus id est, malitiosum facile co  
iecerim: quod, quando pueros cœli lamiis ac terticulam  
tis volumus percellere, dicimus, Venturum d. Quædem  
Neque sane Marcomanni ab amne superioris Austria, c  
aliquando sedes habuere, denominantur, sed quod eis  
veteris Germaniæ gentes limitaneæ, usque ad Oceanum  
Britanicum, permista sylva Ardenna, pertingentes. vñ  
Cor. Tacit. Laz. & aliis liquidum est. Markæ autem culto  
diam ob locorum vastitatem, & ab inuicem intercapedi  
nimiam, nonnunquam in plures Comitatus, limitisque  
fusdem Præfecturas diuisam, apud Aimoinum, quem cit  
uimus, reperire est, non semel. Ita vero Markionibus ha  
olim honor delatus est, ut etiam esset graue pondus hono  
ris. Agebatur siquidem cum eis repetundarum, alisq; pe  
nis gra